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leda allenast till större eller mindre grad af sannolikhet, 
då deremot de matematiska lemna apodiktisk visshet, Vi afse 
här de förra.

Anm. 3. Har man icke något objekt gifvet, hvars beskaffenheter 
och förhållanden äro kända, så är man icke i stånd att up- 
ställa något analogi slut, emedan man ej har något, hvartill 
man kan referera det andra objektet, och hvarifrån man vid 
jemförandet kan utgå; men det är också nödvändigt, att man 
känner några egenskaper eller förhållanden , som äro gemen­
samma för dessa objekter, alldenstund man i annan händelse 
saknade all anledning att sinsimellan jemföra dem och all 
grund för det upstäldta analogi-slutet. — Dessa momenter, 
hvari objekterna öfverensstämma måste vara: l:o positiva, 
så att de utgöra något som verkligen finnes hos dem; 2:o vä- 
sendtliga eller sådana , som icke bero blott af biomstän­
digheter och som ej tjena till någon säker grund; 3:o. till­
räckliga, så att man kan anse sig hafva verkligt skäl, att 
af deras öfverensstämmelse äfven vänta öfverensstämmelse mel­
lan de öfriga; hvilket ej skulle inträffa, om man från några 
få omständigheters likhet ville sluta till likheten af en stor 
mängd andra. — De få således ej vara blott negativa: d. v. s. 
bestå i blotta frånvaron af vissa kännemärken; ty härigenom 
gåfves väl tillkänna, att dessa objekter ligga utom en viss 
sfer, nemligen den, som karakteriseras af de bestämningar, 
som här saknas; men derifrån finge man ingalunda sluta, att 
de höra till en och samma sfer af föremål eller fenomen. Så 
t. ex. deraf att tvenne djur Öfverensstämma deri att de sakna 
fenor och vingar och icke lägga ägg, få vi ej genast sluta att 
båda äro däggdjur. — Likaledes förhåller det sig med objekter, 
som öfverensstämma i icke-väsendtliga kännemärken. Dessa 
kunna ej tjena till grund för ett analogi-slut, emedan objek­
terna kunna vara skiljaktiga med hänseende till väsendtliga 
karakterer. Om t. ex. två vexter ha hvita blommor, glatt 
stjelk och hela blad, få vi icke derifrån sluta att de höra till 
samma art; ty de kunna hafva vida väsendtligare kännemär­
ken mycket olika. — Deremot kunna negativa kännemärken 
i förening med positiva , liksom icke-väsendtliga jemte de vä- 
sendtliga, i hög grad bidraga att öka analogislutets sannolik-
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het. — Negativa kännemärken kunna i ett annat hänseende ut- 
öfva stort inflytande på analogien och det dcraf beroende slut ; 
om nemligen det ena af de objekter, mellan hvilka man fram- 
stält analogi, saknar något eller några af de väsendtliga egen- 
skaper eller bestämningar, som finnas hos det andra, så kan 
analogien ej anses riktig och fullständig; ty då något af det 
saknas, som måste finnas, så vida förutsättningen, presum- 
tionen eller analogien skall ega rum, så kan icke heller denna 
ega rum. Man skulle, om man så ville, kunna kalla detta 
förhållande för negativ a nalogi. — Uti ju flera väsendt­
liga hänseenden de objekter eller fenomen, mellan hvilka 
analogi upstälts, sinsimellan öfverensstämma, desto tillförlit- 
ligare blir det derpå grundade slut, hvarigenom man påstår, 
antingen att föremålen i öfriga hänseenden måste öfverens- 
stämma , eller att de måste bero af en och samma naturlag. — 
Men icke får man utsträcka detta slut ända derhän att for­
dra, det de ifrågavarande föremålen eller fenomenen skola öf- 
verensstämma äfven i alla icke-väsendtliga och tillfälliga kän­
nemärken ocli biomständigheter. Ty naturen älskar mång­
fald i sina produktioner, och man kan knappast framvisa 
tvenne objekter, ehuru lika hvarannan och öfverensstämmande 
de än må vara , hvilka likväl icke i något hänseende afvika 
från hvarannan; men dessa afvikelser och skiljaktigheter äro 
af ingen vigt eller inflytande i jemförelse med de flera och 
väsendtliga likheter ocli öfverensstämmelser , som ega rum; 
hvadan vi, enär dessa sednare finnas hos tvenne eller flera 
objekter, utan tvekan kunna hänföra dem till samma art, så / 
snart nemligen de icke i någon väsendtlig punkt afvika från 
hvarandra. Skulle vi fästa oss vid alla små obetydliga nü- 
ancer och skiljaktigheter, blefve det omöjligt för oss att 
stadga något artbegrepp; ofta skulle det för oss blifva högst 
svårt att på föremålen lemna en sådan beskrifning, att an­
dra med bestämdhet kunde' göra sig reda för det vi dermed 
menat, eller vara säkre att hafva funnit ett alldeles likartadt 
föremål, som det vi beskrifvit; ty olikheterna äro ej sällan 
af sådan beskaffenhet att de allenast medelst det omedelbara 
upfattandet och åskådandet kunna fattas ocli inses. Man bör 
af denna anledning ej grunda artskilnaderna mellan naturens
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produkter på karakterer, som äro allt för fina och svåra att 
upfatta, samt utan väsendtligt inflytande. Så t. ex. bidraga 
de Botanister ingalunda till Botanikens förkofran, som up- 
ställa vexter såsom egna arter , så snart de finna bladformen 
eller beklädnaden äfven i obetydlig mån afvikande från den 
vanliga; härigenom blifva arterna obestämda och vacklande, 
och en annan kan svårligen vara säker på att hafva framför 
sig samma art, som man har beskrifvit, helst om han ej har 
tillgång till hela serien af närbeslägtade , för att med dem 
jemföra den han önskar bestämma.

Anm. 4. Likasom det vid upställandet af analogier och vid 
deras tillämpning är af största vigt att bestämma hvad som 
hos de ifrågavarande objekterna är att anse såsom väsendtligt. 
och hufvudsakligt , eller såsom oväsendtligt och tillfälligt, så 
är detta äfven ofta behäftadt med många svårigheter, hvilka 
hafva sin grund dels i objekternas beskaffenhet, dels i vår 
ofullständiga kännedom af dem, dels ock i vår individuela 
åsigt. Man kan således svårligen i detta hänseende framställa 
någon allmänt gällande regel; och det går icke heller alltid 
an, att inom en och samma större grupp af objekter anse 
samma kännemärken såsom lika väsendtliga inom alla de lägre 
grupperna; så t. ex. är färgteckningen af vigt vid bestäm­
mandet af arterna bland djuren: inom vexternas ordning är 
den deremot af vida underordnadt värde, och oftast oväsendt- 
lig. __ Detta gäller i synnerhet när fråga är om arternas be- 
stämmande och begränsande; så t. ex. visa sig inom vissa fa- 
miljer och slägten bland vexterna de karakterer ganska vä- 
sendtliga och konstanta , som hämtas från sådana delar , 
hvilka inom andra familjer och slägten äro underkastade 
mångfaldiga förändringar och således ej kunna erbjuda några 
väsendtliga kännemärken; inom några slägten framstå arterna 
noga begränsade och utan öfvergångar till hvarandra, under 
det att man i andra knapt är i stånd att bestämma livad som 
är art eller blott varietet, emedan mellanlänkar och öfver­
gångar allestädes inom dem ega rum. — Stundom kan en om- 
ständighet eller ett kännemärke, som i början tyckes vara af 
ringa vigt ocli således ej förtjena särdeles upmärksamhet, lik­
väl sedermera, då vi vunnit närmare kännedom ocli insigt i
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fenomenet eller objektet sjelf eller inom den sfer dit det hö- 
rer , framstå såsom ganska väsendtligt. — Äfven af hvad nu 
blifvit anfördt kan inhämtas, att analogi-slut ej kunna göra 
anspråk på mera än en relativ och approximativ fullständig­
het och giltighet, ehuru denna stundom kan komma ganska 
nära full visshet; och om sednare undersökningar och up- 
täckter af likartade föremål öfverensstämma med de upstälda 
analogierna, så ökes naturligtvis ännu mera graden af deras 
sannolikhet.

Anm 5. Alla de väsendtliga skiljaktigheter, som förefinnas mel­
lan de jemförda objekterna utgöra instanser mot de på analo- 

- gier hvilande erfarenhets slut. — Sådana inträffa, dels då man 
vid analogiens upställning icke utgått från tillräckliga gemen- 
samma kännemärken, eller dessa varit antingen blott negativa 
eller ock oväsendtliga, dels då en noggrannare undersökning 
ådagalägger att de beskaffenheter, hvilka man till en början 
ansåg för gemensamma och öfverensstämmande hos de jemförda 
föremålen, icke i sjelfva verket äro det; dels slutligen då rya 
uptäckter visa , att hos någotdera objektet förekomma väsendt- 
liga och vigtiga kännemärken eller förhållanden, som afvika 
från dem hos det andra, och derigenom göra den antagna ana- 
logien oriktig och ogiltig. Detta sista fall kan inträffa vid fe- 
nomener och företeelser, hvilka då de först upfattades visade 
öfverensstämmelse med andra, förut kända, hvadan man an- 
sågo dem dermed analoga och lydande under samma natur- 
lag; men, då de åter framstälde sig eller genom experimenter 
framkallade i flera hänseenden undersöktes och modificerades, 
visade alltför stora och hufvudsakliga skiljaktigheter för att 
kunna hänföras till eller jemföras med de andra. — Det för­
sta och andra af åfvanupräknade fall inträffa vid förhastade 
analogier, då man icke med nog upmärksamhet och noggran- 
het undersökt objekterna, utan antingen ansett några få öf- 
verensstämmelser, äfven om dessa afsett mindre vigtiga och 
väsendtliga omständigheter, såsom tillräckliga att grundläg­
ga analogi; eller ock för högt upskattat vissa gemensam- 
ma kännemärken och tillagt dem mera vigt, än en nog­
grannare undersökning ocli jemförelse kunnat tillerkänna dem; 
eller slutligen endast flyktigt upfattat objekterna och dervid
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ansett sådant för öfverensstämmande, hvilket en upmärksam- 
marc och skarpare granskning finner olika. — Ett enda vä- 
sendtligt kännemärke, som förekommer hos det ena objektet, 
men antingen alldeles saknas, eller ock på ett utmärkt sätt 
finnes modificcradt eller ändradt hos det andra, är tillräckligt 
att uphäfva analogien. I detta förhållande grundar sig åt­
minstone en stor del af de nya genera bland vexterna, hvilka 
senare Botanister bildat genom delning af förut antagna släg- 
ten. — I allmänhet äro de analogier , som ligga till grund för 
slägten, familjer, klasser o. s. v. lättare att i sin bestämdhet 
upfatta och begränsa, än de, hvarpå arterna bero ; ty i fråga 
om dessa sednare har man att utgå från sjelfva individerna, 
således från det konkreta ; och då man , för att af detta kon­
kreta (individerna) bilda ett abstrakt begrepp (artbegreppet), 
hufvudsakligen har att fästa sig vid det yttre oçh sådant, 
som ined hänseende till vextriket (för att hålla oss vid det) 
i allmänhet och den idé ocli utvecklingsmoment, som det re­
presenterar, är mindre väsendtligt; men i hvars bildande na­
turen utvecklat hela sin mångfald i former och formförän­
dringar; så måste det liärvid vara vida svårare att upfatta 
det, som utgör (att jag så må säga) det väsendtliga i det ovä- 
sendtliga för att lägga till grund för den analogi, hvarpå 
artbegreppet kommer att hvila. — Det är till följe häraf 
som de arter, hvilka upställas efter ett eller annat torrt 
exemplar, alltid måste förefalla mindre säkra ocli af ringare 
värde, helst inom stora slägten, så framt ej dc karakterer, 
hvarigenom de skiljas från de öfriga , äro desto mera emi­
nenta ocli framstående. — Att af de sålunda upstälda arter 
bilda slägten är redan lättare ; liär bar man ncmligen att göra 
med abstrakta föreställningar, från livilka man skall liksom 
härleda ännu abstraktare. Till grund för de analogier, livarpå 
dessa skola bero, har man att lägga sådana organer eller de­
lar, hvilka, med liänsecndc till det hela, äro af mera vigt 
och betydenhet, ocli som oftast i naturen framstå vida kon­
stantare ocli bestämdare, än de, som begagnas till artbegrep­
pens bildande; åtminstone visa de ej, oaktadt den rikedom 
på former naturen äfven med afseende på dem utvecklar, en 
sådan obestämdhet och liksom vacklande mellan de särskilda
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förra. Deras väsendtliga karakterer äro följaktligen lättare 
att upfatta, så mycket mera, som man ej behöfver undersöka 
en sådan mängd föremål, som måste ske då man af individer 
vill bilda artbegrepp. — Till ju högre afdelningar eller ord­
ningar man fortgår, desto lättare blir det att upställa till­
förlitliga analogier och slutligen fordras ej att fästa upmärk- 
samheten vid flera än några få karakterer, de nemligen som 
inom hela riket äro de mest väsendtliga. — Men ju högre 
man stiger, i samma mån måste ock antalet af de känne­
märken ökas, hvilka , med afseende på den högre ordningen , 
äro att anse såsom oväsendtliga och hviikas oförändrade när- 
varo man följaktligen icke kan vänta eller fordra hos alla de 
objekter, som analogien omfattar. Så t. ex. då man genom 
ett analogi slut förer en vext till klassen corolliflorœ är blom- 
mornas bladens och stjelkens form, hårigheten o. s. v. att 
anse såsom så tillfällig och oväsendtlig att man dervid ej fäs­
ter afseende eller väntar att vexter , derföre att de ega klas­
sens kännemärken gemensamma , äfven skola öfverensstämma i 
alla andra hänseenden.

nm. 6. Induktion och analogi hafva egentligen till syftemål 
att så ordna erfarenhetskunskapen, att deraf bildas ett syste­
matiskt helt, och man sålunda må erhålla enhet uti den 
oändliga mångfalden af former och företeelser, som ega rum 
inom sferen af de objekter, som menniskan omedelbart genom 
sin egen eller medelbart genom andras erfarenhet upfattar. 
Men vetenskapen sträfvar också att från fenomenen höja sig 
till insigt i de högre grunderna, hvarpå de bero ; den vill 
från verkningarne upstiga till orsakerna. Väl kan man ge­
nom induktions- och analogi-slut stundom hinna till dem, 
när de nemligen ligga inom den sinliga varseblifningens och 
upfattningens sfer; men ofta ligga de inom ett vida högre 
område, dit menniskan icke med sina sinnen eller genom de- 
ras blotta tillhjelp kan framtränga , utan som hon blott med 
tanken kan fatta. För att i dessa fall uptäcka de principer 
och lagar, hvaraf de sinliga fenomenen bero, liar hon möj- 
ligheternas och sannolikheternas omätliga gebit framför sig, 
inom hvilket hon liksom anställer uptäcktsresor för att finna
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dc mest passande och mest omfattande förklaringsgrunder. — 
Tror hon sig för ett visst slag af fenomener hafva funnit 
dessa, så upställer hon dem under namn af hypoteser 
Dessa äro således medel, genom hvilka det forskande menni- 
skoförståndet söker förklara sådana fenomen, hvilkas grund 
icke genom blotta erfarenheten inses. De framstå under den 
hypotetiska formen; om A är, så är B, eller: om man 
förutsätter att A är orsaken till fenomenet B, så måste detta 
vara en nödvändig följd deraf; men emedan försatsen hvarken 
är omedelbart eller medelbart viss, så kan man här ej sluta 
på samma sått, som i hypotetiska slutledningar , så nemligen 
att man i undersatsen utsäger grunden såsom verklig och sä­
ker; tvertom får man här, såsom i öfriga erfarenhetsslut 
från följdens verklighet sluta till den antagna grundens verk­
lighet; men deremot kan man, för att vederlägga en framstäld 
hypotes, sluta modo tollente, så att man visar det fenomenet 
icke är en nödvändig följd af den antagna grunden eller liy- 
potesen, då denna naturligtvis förlorar sitt värde.

nm. 7. Man bör icke onödigtvis upställa hypoteser, utan en­
dast då använda sådana , när man icke med tillhjelp af redan 
bekanta naturlagar och sanningar är i stånd att förklara fö­
rekommande fenomener. Så t. ex, behöfves icke några hypo- 

, teser till förklarande af mineraliernas beståndsdelar, emedan 
man genom analytiska experimenter kan uptäcka och få 
kännedom af dem ; men väl fordras sådana till förklarande af 
meteorstenarnes ursprung o. s. v. — Ehuru hvarje hypotes 
bör vara så enkel som möjligt är, så få likväl sammansatta 
liypotescr icke derför genast betraktas såsom falska och för­
kastliga, helst man stundom ej kan undgå att använda sådana, 
för att på ett tillfredsställande sätt kunna förklara inveck­
lade oclr sammansatta företeelser, livars särskilda delar livar 
för sig fordra, egna förklaringsgrunder. I allmänhet kunna 
dock sådana sammansatta hypoteser lemua rum för flera invän- 
ningar och instanser än de enkla, hvadan de, så vidt ske kan, 
böra undvikas, och den yttersta noggrannhet iakttagas vid 
deras upställande och tillämpning. — Ju mera en hypotes har­
monierar nied öfriga redan bekanta förhallander och san­
ningar , desto bättre ocli sannolikare är den; den kan gilva
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anledning till sorgfälligare pröfning af våra kunskaper samt 
att uptäcka och rätta villfarelser; detta kan t. ex. ske, om 
en hypotes , som eger alla de egenskaper ocli företräden, hvilka 
man af en sådan kan begära , står i fullkomlig harmoni med 
de kända naturlagarne och de såsom fullt sanna och riktiga 
ansedda påståender, med undantag af några få ; man får då 
skäl att närmare undersöka dessa , hvarvid möjligtvis kan up- 
täckas att man tilldelat dem högre värde och tillförlitlighet 
än de i sjelfva verket förtjena. — Ju mera genomgripande en 
hypotes är med hänseende till den sfer af fenomener, som ge­
nom den skulle förklaras, och ju lättare ocli otvungnare denna 
förklaring följer af hypotesen, desto mera värde eger den. Det 
är i följd häraf, som den Kopernikanska hypotesen till för­
klarande af himlakropparnes rörelse och fenomener , förtjenar 
ett så utmärkt beröm ocli kan anses såsom ett mönster för 
alla hypoteser. — Kunna åter icke alla företeelser inom den 
ifrågavarande sferen genom hypotesens tillhjelp förklaras, eller 
kan detta blott med svårighet ske, eller äro deribland några, 
som alldeles icke kunna hringas i harmoni med den, eller 
låta alla eller en del deraf med mera lätthet förklara sig ge­
nom andra hypoteser , så förtjenar den man framstält föga 
tillförlit ocli är af ringa värde. — I allmänhet gäller för hy­
poteser , liksom i fråga om induktioner och analogier, att ju 
flera instanser, som mot dem kunna anföras, af desto mindre 
värde äro de, och desto lägre grad af sannolikhet lemna de. — 
Mellan hjelphypotes ocli sammansatt hypotes är den 
skilnad, att i denna sednare utgör hvarje särskild hypotes en 
nödvändig del af hela den hypotesen, som genom de för­
ras förening upkommit; hjelphypotesen deremot utgör icke 
någon sådan del af hufvudhypotesen, utan upställes alle­
nast för att afhjelpa de svårigheter, hvarmed denna är behäf­
tad, på det att alla fenomener, som höra inom dess sfer, 
sålunda skola på ett tillfredsställande sätt kunna förklaras. 
Följaktligen måste en hypotes, som till sitt stöd behöfver en 
sådan hjelphypotes, blifva af ett vida underordnadt värde, ocli 
den sannolikhet den skänker stadna på en låg grad. Ju flera 
hjelphypoteser erfordras, desto osannolikare blir i samma mån 
hufvudhypotesen, emedan hvarje af dessa beror på ett vilkor-
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ligt antagande, hvadan följaktligen hufvudhypotesens sanno- 
likhet, som har i sitt stöd i de förra, kan betraktas såsom 
summan af alla dessa vilkorliga antaganden, och således vil- 
korligare och osäkrare än dessa hvar för sig.

Anm. 8. Vid hvarje hypotes och derpå grundad förklaring bör 
man noga erinra sig, att allt hvad som derpå beror, endast 
är af approximativ giltighet; ty kan det ådagaläggas, att 
hypotesen saknar grund och är falsk, så måste ock i samma 
ögonblick allt, som från den är deduceradt, betraktas såsom 
saknande all grund; hvad som stödjer sig på en hypotes bör 
man derföre aldrig antaga, förr än man noga pröfvat så väl 
hypotesens halt, som ock om det ej är möjligt att på annat 
sätt förklara det fenomen som är i fråga. — Derigenom att 
man haft för stort förtroende till en hypotes, ja till och med 
utgifvit for absolut visst hvad som i sig sjelf icke varit an­
nat än hypotes, hafva många falska satser upkommit och ut- 
spridts, som ännu qvarstå i vetenskaperna och förvilla och 
förblinda den som ej är desto upmärksammare. Den blinda 
auktoritets tron är härvid i synnerhet verksam.

§. 126.

Sedan vi nu, så vidt det i den logiska systemati­
ken kan ske, framstält de åtgärder, hvilka böra vidta­
gas , då man har för afsigt, att på ett vetenskapligt 
sätt behandla och i systematisk ordning framställa ob- 
jekterna för erfarenheten, vilja vi vända blicken tillbaka 
för att på en gång öfverskåda dessa åtgärder och efterse 
det sammanhang, som dem imellän eger rum. — Det 
första man således har att göra, består i att upfatta 
de föremål och fenomen , som framställa sig för den 
inre eller yttre erfarenheten ; men denna upfattning bör 
hafva till syftemål att bereda en fullständig och nog­
grann kunskap om det upfattade objektet; man bör der- 
före betrakta det dels i och för sig för att upfatta det 
i sin renhet och bestämdhet (§. 121) , dels ock i förhål-



361

lande till andra föremål med hvilka de står i sammanhang. 
Härtill fordras undersökning, som kan ske, dels me­
delst iakttagelser eller observ ationer på objektet 
sådant det i naturen omedelbart framställer sig , dels genom 
rön eller experi m enter, da man medelst konstens till- 
hjelp söker förskaffa sig kännedom af de egenskaper och 
förhållanden hos objektet, hvilka icke erbjuda sig för 
den direkta och omedelbara iakttagelsen (§. 122). — Se­
dan man sålunda genom användandet af dessa åtgärder 
förskaffat sig en , så vidt möjligt är, fullständig och pre­
cis kunskap om det föremål, som är i fråga, bör man 
beskrifva det (§. 104, §. 121 anm. 4), för att deri- 
genom så väl sjelf blifva i stånd att redigt och fullstän­
digt erinra sig dess beskaffenhet och egenskaper, som 
ock försätta andra, hvilka icke sjelfva kunna undersöka 
det, i tillfälle att derom upgöra sig en motsvarande fö- 
reställning och tydlig bild. — - Men alldenstund en enskild 
menniska icke kan, på detta sätt upfatta, undersöka och 
beskrifva mera än ett högst obetydligt antal af den omät­
liga mängd föremål och fenomen, som finnas och före­
komma i naturen , och den kunskap hon genom sin egen 
erfarenhet förvärfvat följaktligen kommer att blifva i 
hög grad ofullständig och fragmentarisk ; så måste hon, 
för att komplettera den, taga sin tillflygt till andras 
vitnesbörd (§. 123) rörande det de erfarit och up- 
lefvat. Denna kunskap, som erhållit namnet histo­
risk, bör ej tillerkännas objektiv giltighet och kraft 
förr än man undersökt och pröfvat hallen och tillförlit­
ligheten af vitnesbörden, ehvad dessa lemnas af o m e- 
delbara eller af medelbara vitnen. — Ehuru för- 
rådet af empiriska kunskaper på detta sätt i betydlig 
grad ökäts, återstår dock alltid mycket, som man an­
tingen alldeles icke, eller ock blott ofullständigt känner;
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men som det ligger i menniskoandens beskaffenhet, att 
så väl å ena sidan söka gifva sina kunskaper den största 
möjliga utsträckning och allmänhet , som ock å den an- 
dra att ordna och till ett helt sammanbinda dem, samt 
efterforska och upsöka de lagar, af hvilka de särskildta 
föremålen eller fenomenerna bero och bestämmas ; så eger 
detta förhållande äfven rum med hänseende till erfaren- 
hetskunskapen ; och menniskan har genom upställande af 
induktioner, analogier och hypoteser sökt 
bana sig en väg till tillfredsställande af detta inre behof 
och begär. Induktioner (§. 124) och analogier 
(§. 125) samt de slut, som derpå stödja sig, öfverensstäm- 
ma deri, att de afsc utvidgandet af vår kunskap, men 
nduktionen gör det i quantitativt, analo- 
gien åter i qualitativt hänseende. I båda utgår 
man från det kända för att sluta till det icke kända; 
genom induktionssluten utsträcker man sin kun­
skap om många föremål inom en viss sfer till alla, som 
höra till samma sfer; genom analogisluten påstår 
man, dels att föremål, som hafva åtskilliga väsendtliga 
egenskaper eller kännemärken gemensamma, äfven måste 
öfverensstämma med hänseende till de öfriga, dels att 
objekter eller företeelser , hvilka i många afseenden för­
hålla sig lika och på samma sätt, också måste bero af 
samma naturlagar. Vid induktioner ser man såle- 
des på mängden af öfverensstämmande föremål; vid 
analogier på mängden af öfverensstämmande k än- 
nemärken och egenskaper. Båda slagen bero på 
föremålens homogeneitet (jfr §. 36), och ligga till grund 
för största delen af de omdömen, som fällas rörande er- 
farenhets objekter. På dem hvila också all Klassifikation 
och indelning af naturföremålen; ty sedan man genom 
ett analogislut bestämtd ett visst artbegrepp och genom
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en induktion till detsamma hänfört alla möjliga likartade 
individer, så lägger man de sålunda bildade artbegrep- 
pen till basis for en ny analogi, till följe hvaraf det 
närmaste öfverordnade slägtbegrepp bildas, som man ge­
nom en ny induktion utsträcker till alla möjliga före­
mål inom dess sfer; och på detta sätt fortgår man till 
dess man kommer till det högsta slägtbegreppet. — Fin­
ner man att tvenne eller flera fenomener förhålla sig 
på lika sätt, så slutar man till följe af en analogi, att 
de måste bero af samma naturlag, äfven om man ej för­
mår inse och upfatta densamma ; hvarpå man genom ett 
induktionsslut utsträcker denna lag till alla möjliga dy­
lika fenomen', ehvad de äro kända eller ej. — Men vid 
hvarje analogi och induktion äro i synnerhet tvenne 
klippor, hvilka man måste noga söka att undvika; nem- 
ligen först vid upställandet, att man ej utgår från ett 
alltför obetydligt eller icke med tillräcklig omsorg un­
dersökt antal kända förhållanden, facta eller objekter ; 
och sedermera vid tillämpningen, att man ej utsträcker 
den allt för långt; ty i båda fallen blifva sluten lättli- 
gen falska och ledande till oriktiga resultater, hvilka 
kunna åstadkomma mycken villervalla och oreda. — För- 
mår man ej, hvarken genom omedelbar undersökning 
eller genom analogi och induktioner, att finna de lagar, 
hvarpå fenomenen bero, så återstår hypotesernas 
(§. 125) vidsträckta fält, hvilket visserligen är högst 
låckande och förföriskt, men derjemte farligt att be- 
träda, så framt man ej, vid hvartenda steg man derpå 
framgår, iakttager den yttersta noggrannhet och försig- 
tighet , så att man ej må förvilla sig i dess irrgångar 
och inkomma i en labyrint, hvarest man helt och hållet 
förlorar erfarenhetens säkra ledtråd och endast föres af 
en utsväfvande fantasis fagra men haltlösa irrbloss. —
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Hypoteser kunna , så spart de hvila på en säker erfaren- 
hetsgrund, för vetenskapen blifva af högsta vigt och 
nytta , och de hafva äfven varit det; men de kunna ock, 
i.motsatt fall, förstöra det sanna vetenskapliga forskandet, 
hvarpå vetenskapernas och den dagliga historien lemna 
mera än ett eminent och talande bevis; de kunna låta 
oss kasta blickar in i naturens innersta helgedom och der 
uptäcka lagarne för dess verksamhet; men de kunna ock, 
blott löst iklädda ett sken af grundlighet, leka på ytan; 
och det är hufvudsakligen inom deras område, hvarest 
den lifliga fantasien , eller, som den ofta plägar helsas, 
snillet utöfvar sin makt och sin konstfärdighet genom 
att liksom stapla hypotes på hypotes och deraf upföra 
en bygnad; hvars bräckliga beståndsdelar bortgömmas 
af ett glitterverk af konstlade luftiga deduktioner och 
ett blomstrande ordprål; men uphofsmannen, ehuru han 
måhända till en början bländar den lätt förvillade mäng­
den , får dock ej länge njuta sin förgängliga lätt för- 
värfvade ära; ty en något skarpare granskning blottar 
snart den osäkra vacklande grunden, och hela den ståt­
liga bygnaden faller tillsamman och försvinner; ty den 
utgjordes dock ej af annat än ett tomt munnväder.












